Hirsutumque supercilium promissaque barba,
 Nec curare deum credis mortalia quemquam. 35
 e. Incipe Maenaios mecum, mea tibia, versus.
 Saepibus in nostris parvam te roscida mala —
 Dux ego vester eram — vidi cum matre legentem.
 Alter ab undecimo tum me iam acceperat annus;
 Iam fragilis poteram ab terra contingere ramos. 40
 Ut vidi, ut perii! ut me malus abstulit error!
 f. Incipe Maenaios mecum, mea tibia, versus.
 Nunc scio, quid sit Amor; duris in cotibus illum

capilli. — Cum v. 34. cf. Theocr. III, 7. XI, 30 sqq. et XX, 8. 21. *hirsutum supercilium*, incomptum, horridum, pilis spinarum instar subreptis, Theocriti XI, 31. *λατά ὄργους*. Sic Ovid. Met. XIII, 766. *hirsuta barba*, et saepe *hirsuti capilli*, *hirsutae comae*. — *barba promissa*, quae alibi (et hic quoque e vulg. lectione) *prolixa* dicitur, neglecta, impexa et intonsa, ideoque villosa dependens. Vid. Nep. Dat. 3. *capillo longo barbaque erat promissa*, et Aen. III, 593. *barba immissa*. Cod. Pal. praebet *demissa*; lectio autem *promissa* nititur Med., Gud. aliorumque bonorum Codd. auctoritate. Cf. etiam Caes. B. G. V, 14. Liv. XXXVIII, 17, 3. Ovid. Trist. IV, 2, 34. Plaut. Rud. II, 3, 46. Solin. 51. etc. Fortasse respexit hunc locum Calpurn. VI, 13. *hirsuta spinosior histrice barba*. — 35. *nec-quemquam*, nec periurii poenam a deis metuis, qui sunt perfidiae ultores. — *mortalia*, res humanas. Cf. Ovid. Met. XIII, 70. *Aspiciunt oculis Superi mortalia iustis* et Benth. ad Hor. A. P. 68. — 37. Locus, qui sequitur, fluxit ex Theocr. XI, 25—29. *Saepibus in nostris* Heyn. explicat: in horto prope saepem; rectius autem Voss.: in horto saepibus cincto, ideoque intra saepem, ut Geo. IV, 130. *in dumis*. — *roscida mala*, rore matutino adpersa. Cf. Theocr. Ep. I, 1. *ῥόδα δροσόεντα*, Claud. Epith. Pall. 13. *roscida mala*. Propert. I, 20, 36. *roscida poma*. — 38. *legentem*, carpentem, ut Ecl. II, 51. et III, 70. 92. — 39. *alter ab undecimo*, i. e. duodecimus, ut Ecl. V, 49. (ubi vid. adnot.) *alter ab illo*, secundus. Servio, Euphratio et prioribus quibusdam philologis (ut Manutio, Scaligero, aliis) *alter ab undecimo* falso est tertius decimus. — *acceperat annus*. Hanc Medicei optimorumque librorum lectionem, quam etiam Euphratius ad Ter. Andr. I, 1. tuetur, praetuli cum Wagn. vulgatae *ceperat*, ab Heinio defensionem, cum syllabam *ac* elisione absorptam esse appareat. Cf. adnot. ad Geo. III, 190. Recte igitur eandem lectionem recentiores editores omnes amplexi sunt. Annus autem (ad quem *pervenire*, quem *attingere* alibi dicimur) *accipit* illum, qui eum ingreditur. — 40. *ab terra*. Ita Wagn. cum Med. et Pal. a. m. pr. Vulgo *a terra*, minus numerose. Cf. etiam, quae ad Ecl. VII, 6. adnotavimus. — 41. *Ut vidi, ut perii!* quod ex Theocr. II, 82. et III, 42. sumptum refert, male Heyn. explicat: „cum vidi, tum statim amore exarsi: *ὡς — ὡς*, pro *ὡς — οὐτως*, ut — ita, *ex quo — confestim*.“ Sed recte Wagn. adsentitur Vossio, Latinum hoc esse neganti, et primum *ut* de tempore (*simul ac*), alterum vero et tertium exclamantis esse docet, coll. Pursell. de partt. p. 1097. ed. Schwartz.; errare tamen Vossium, cum dicat, exclamandi vim etiam verbis *ut vidi* tribui posse, videndi enim verbum non capere hanc emphasin. Ceterum cf. Moschus II, 74. *ὡς μιν γόσσαδ', ὡς ἐόλητο* etc. — *perii! ut*. Hiatus et caesura et gravior interpunctio excusat. Cf. Hermann. Elem. doctr. metr. p. 333 sqq. Schneid. Gr. Lat. I, 1. p. 141. Huschk. ad Tibull. II, 2, 5. et not. ad Ecl. II, 53. Ceterum *perire* i. q. misere amare, velut ap. Prop. III, 7. (II, 15.) 13. *Paris fertur perisse Lacaena* (i. e. Helena). — *error* pro insania quadam amoris, quare Hor. Ep. II, 1, 118. *errorem et insaniam* coniungit. Vid. Cerda ad h. l. Heins. ad Ovid. Am. I, 10, 9. et Met. X, 342. (ubi *malus error* pro *malus ardor*, quod Loers. et Merkel. ediderunt, ex hoc loco illatus videtur Gebauro Progr. p. 11., qui comparat Theocr. II, 136. *σὺν ζαχαῖς μανίας*. Ceterum idem versus legitur in Ciri 430. — 43. „*Nunc scio*, sero scil. Ex Theocr. haec Idyll. III, 15 sq. [*Νῦν ἔγνων τὸν Ἔρωτα*]

Aut Tmaros aut Rhodope aut extremi Garamantes
Nec generis nostri puerum nec sanguinis edunt. 45
g. Incipe Maenalios mecum, mea tibia, versus.
Saevus Amor docuit natorum sanguine matrem

βαρὺς θεός. cf. eiusd. XXIII, 4., sed multo is modestius et ex imperiti pastoris persona decentius. Heyn. Ceterum cf. adnot. ad Aen. III, 602. — quid sit Amor, quae sit natura amoris. (Cf. not. ad Ecl. I, 18. et III, 80.) Nunc demum intelligo, quam saevus et crudelis sit Amor. Iterat haec verba imitator Vergilii in Anth. Lat. Burm. I, 178, 93. Sequentes versus Voss. comparat cum Hom. II. XVI, 33 sqq. et Aen. IV, 365 sqq. — *cofibus* antiquior est forma pro vulgari *cantibus*. Cf. Prisc. I, 9, 52. (p. 562. Putsch.) et Schneid. Gr. Lat. I, 1, p. 59. — *illum* cum emphasi et cum execratione quidem dictum, ut etiam Ecl. X, 60. *Ille*, Pron. demonstr. tertiae personae, primum remotum aliquid respicit, cum vero, quae remota sunt a nobis, maiora nobis videri soleant, tum etiam res insignes, excellentes ideoque etiam omnibus notas significat. Dicitur autem in utramque partem de rebus hominibusque, qui aut virtutibus aut vitiis suis noti sunt, aut illustres aut infames. Cf. Aen. I, 617. II, 540. IV, 215. V, 391. VI, 27. etc. et Wagn. Qu. Virg. XXI, 6. — 44. Cf. similes loci Theoc. VII, 77. et Geo. I, 332. *Aut Tmaros*. Sic optimi Codd., quos iure secuti sunt Heyn. et Wagn., quamquam perantiqua est altera lectio *Ismaros aut*; quae varietas lectionis etiam Aen. V, 620. invenitur. *Tmarus* autem s. *Tomarus*, Epiri erat mons, ad cuius radices Dodona sita, quique etiam nunc *Tomaro* vocatur (vid. liber meus geogr. III, p. 877.). Cf. Strab. VII, p. 327. sq. IX, p. 434. Plin. IV, 1, 1. 2, 3. et quae Gesner. (ab H. laud.) congestit ad Orph. Argon. 264. De Graeca forma *Tmaros* cf. adnot. ad Ecl. VI, 13. et Iahn. ad Aen. II, 264., de *Rhodope* ad Ecl. VI, 30. Ceterum miror, Ribbeckium non ex Med., Gud. et Probo Inst. I, 4, 15. edidisse *Maros*, cum Geo. I, 56. (ubi vid. adnot.) ediderit *Mobus*. — *extremi*, remotissimas orbis terrarum regiones incolentes, ut Aen. VIII, 727. *Extremi Morini*. Hor. Epist. I, 1, 45. *extremi Indi*. Catull. XI, 11. *ultimi Britannii* etc. Cf. Hom. Od. I, 23. *Αἰθιοπες ἔσχατοι ἀνδρῶν* et Theoc. VII, 113. *πυμάνοισι παρ' Αἰθιοπέσσι*, praeterea autem Hor. Od. III, 10, 1. Ovid. Met. IV, 21. Catull. XXIX, 4. alii, quos comparat Gebauer Progr. p. 6 sq. — *Garamantes*, Africae interioris populus supra Gaetuliam, Phazanianam potissimum regionem (*Fezzan*) incolens, de quo, etiam Aen. IV, 198. et VI, 794. commemorato, cf. Strab. II, p. 90. et XVII. extr. Herod. IV, 174 sqq. Plin. V, 4, 5. Mela I, 4. alii et liber meus geogr. II, p. 884 sqq. Heyn. non ferendum censet, hunc extremae Africae populum a pastore commemorari. At quis, quaeso, nostrum in carmine potissimum non ferat rusticum aliquem *Hottentottos* vel *Lappones* commemorantem? Ceterum verissime adnotat Wagn., haec e Graeco exemplo videri expressa; totum certe versus, imprimis autem exitum *extremi Garamantes*, ad Graecam rationem effectum (*ἢ Τμάρος, ἢ Ροδόπη, ἢ τηλοκοὶ Γαράμαντες*). Quod autem hiatum attinet, *Rhodope aut*, compares Geo. IV, 343. Aen. I, 16. III, 74. IV, 235. 461. 667. VII, 631. IX, 477. X, 141. 156., omnes ad Graecum aliquod exemplum formatos. Cf. etiam not. ad Ecl. II, 24. et Wagn. Quaest. Virg. XI, 1. — 45. *generis nostri*, i. e. vere humani. *edunt*, pro ediderunt, genuerunt. Saepe autem poetae et Graeci et Latini in vividiore oratione Praesente utuntur pro Perfecto, si res praeterita effectu suo praesentiam tangit; quare Wagn. in edit. min. rectissime docet, *edunt* hic idem valere, quod *parentes sunt*, coll. Geo. I, 279. Aen. I, 731. VII, 485. VIII, 141. 294. IX, 266. X, 518. Ceterum cf. etiam Aen. II, 661. IV, 288. Ovid. Fast. III, 323 sqq. IV, 33 sq. Prop. V, (IV,) 1, 77. etc. Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 27 sq. et quae de Praesentis usu in comparationibus ad Ecl. VI, 30. et Aen. I, 316. adnotavimus. — 47. *Medeam*, Aetae, Colchici regis filiam, respicit, quae, ab Iasone marito repudiata, ulciscendae iniuriae causa filios ex eo partos necavit. Cf. Apollon. III, 242. Apollod. I, 9, 28. Hyg. f. 25. 26. 27. Diod. IV, 31, 46 sq. Ovid. Met. VII, 350 sqq. Schol. Eurip. Med. 9. 20. 277. alios. — *Saevus Amor* (cf. Tibull. III, 4, 65.), ut alibi

Commaculare manus, crudelis! tu quoque, mater,
Crudelis mater, magis at puer improbus ille.
h. Incipe Maenalios mecum, mea tibia, versus. 50
Nunc et ovis ultro fugiat lupus, aurea durae

crudelis (Ecl. X, 29.), *ferus* (Hor. Od. II, 8, 14.), *acer* (Tibull. II, 6, 15.), *improbus* (infra v. 49. et Aen. IV, 412.), et ap. Graecos ἄγριος, στέλιος, δεινός, βαρὺς, οὐλός cett. Cf. Gebaueri Progr. p. 8 sq. — De v. 48 sqq. (qui vulgo sic eduntur: *Commaculare manus; crudelis tu quoque, mater. Crudelis mater magis, an puer improbus ille? Improbus ille puer; crudelis tu quoque, mater*) Heyn. ita iudicat: „Inest leium et inepti lus nescio quid; nec tollitur illud, si mater Venus sit. Quare, etsi audacter dictum videbitur, libere tamen profiteor, versus hos ab inepto homine ex margine illatos videri. Adscripserat aliquis pro suo iudicio: *Crudelis mater magis, an puer improbus ille?* Alter, ac si index sederet, adscripserat: *Improbus ille puer: crudelis tu quoque mater*. Dignum operculum patella! sed uterque versus eliminandus.“ Contra eum hos versus defendunt Iahn. et Wagn., quorum ille iam metrum huic opinioni adversari docet, cum strophica sit horum versuum ratio, et quaeque stropha praeter intercalarem versum duodecim versus contineat; hic autem censet, his versibus deletis etiam hemistichion illud v. 48. *crudelis tu quoque mater* stare non posse, cum oratio sic procedat: „Crudele quidem matris quoque facinus: sed si quaeras, utrum mater, quae illud ausa est nefas, crudelior, an Amor, qui eam ut auferet impulit, improbius fuerit, illa sane crudelitatis, hic turpiorem et foediorem improbitatis notam sustinebit.“ Emendatione tamen opus esse, iam God. Hermannus intellexit, qui ad Bionem p. 46 sq. hanc proposuit emendationem: -- *Commaculare manus: puer, ah puer improbus ille: Improbus ille puer, crudelis tu quoque mater*, cui Ribbeck. in Iahnii Annal. phil. LXXV. p. 78. hanc leniorem adiecit: -- *Commaculare manus, crudelis! tu quoque mater Crudelis mater, magis et puer improbus ille*; Kalmus autem l. 1. p. 19. ultimo versui hunc voluit substitui: *At puer improbus est magis et crudelior illa*. Ego in distinguendo et interpretando hoc loco nunc cum Ladew. Ribbeckii editionem secutus tantum versum vulgo quinquagesimum *Improbus ille puer* cett., quem etiam Peerlk. p. 41. damnat, spurium habeo eoque deleto reliqua sic explico: -- *crudelis! (der grausame!) Tu quoque, mater* (Medea, non Venus, de qua Burm. aliique cogitant *crudelis* (eras) *mater, at magis improbus puer ille*, qui te ad hoc facinus excitavit. *Improbus* enim (ut nunc scripsimus cum recentissimis editoribus: cf. Wagn. Orth. Verg. p. 409.) non idem est, quod antecedens *crudelis* (ut Heyn. statuit coll. Aen. II, 80. X, 727. et Anth. Lat. Burm. I, p. 358.), sed, de auctore et suasore facinoris dictum, illo gravius vituperat. (Cf. etiam Aen. IV, 412. *Inprobe Amor* etc.) De postposita autem Particula *at* vid. adnot. ad Ecl. IV, 63. Non tamen reticendum est, Gebauerum, qui l. p. 63. et p. 124 sq. omnino aliam de strophica carminis ratione proponit opinionem, vulgarem lectionem defendere, quam cum Vossio paullo artificiosius sic explicat: „(Utrum) mater an ille improbus puer magis crudelis (fuit)? (Magis crudelis fuit) ille improbus puer, crudelis tu quoque mater.“ (Voss. scripserat: -- *Ja noch grausamer, als selbst die unnatürliche Mutter, ist der heillose Knabe. Du bist nur auch grausam.*) Chiastica autem numerorum ratio in ultimis strophis manet, etiamsi versus cum Gebauero servamus; ex illius enim ratione hoc prodit schema:

3. 4. 5. 3., ex nostra vero hoc paullo concinnius: 3. 3. 5. 4.

×

3. 5. 3. 4.

×

3. 5. 3. 4.

Ceterum haud dubie hunc locum ante oculos habuerunt auctores carm. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 263. (*Commaculare manus fraterna caede*), ibid. I, 168, 7. (*Hic crudelis amor, crudelis tu quoque, mater*) et in Wernsd. Poët. L. min. IV, 319, 6. (*Inprobe, dure puer, crudelis crimine matris*). — „51. sqq. ex Theoc. I, 132—136. Nihil est praeter naturam factum, quod nunc non exspectes.“ Heyn. Cf. locum simillimum Ecl. I, 59. (ibique ad-

Mala ferant quercus, narcisso floreat alnus,
Pinguia corticibus sudent electra myricae,
Certent et cyenis ululae, sit Tityrus Orpheus,
Orpheus in silvis, inter delphinas Arion. 55

i. Incipe Maenalios mecum, mea tibia, versus.
Omnia vel medium fiant mare. Vivite silvae;

nott.) et supra v. 27 sqq. — *ultro*, a nemine fugatus, aufugere coactus. Dicitur hoc Adverb. haud raro de iis, qui contrarium faciunt ei, quod alias facere solent vel facere debere videntur, ut docet Wagn. Qu. Virg. XXVII, 1., qui affert Geo. IV, 265. Aen. VII, 236. IX, 676. — 52. *aurea mala*. Vid. not. ad Ecl. III, 71. — *narcisso floreat alnus*. Fortasse poeta respexit Theocr. I, 131. Cf. Gebaueri Progr. p. 2. — 53. *pinguia electra*. Potest sucinum et resina quaevis, quam arbores sudant, eodem iure pinguis dici, quo v. c. cera et mel (Geo. IV, 14. *pinguia stabula apum*, i. e. alvearia), vel apud Lucan. III, 681. *taedae pingues*, i. e. multa piece fluentes. De pingui sucini natura Heyn. Taciti Germ. 45. iubet conferri, ubi etiam eadem construct. legitur *tura balsamaque sudantur*, de qua cf. not. ad Ecl. IV, 30. De *myricis*, quae sucinum non exsulant, vid. adnot. ad Ecl. IV, 2. — 54. *Certent cyenis ululae*, sc. cantu; nam de cygnorum cantu veteres permulta fabulantur. Vid. quae ad Ecl. IX, 29. adnotavimus. Cum hoc loco praeter Ecl. IX, 36. cf. imprimis Lucr. III, 6. *Quid enim contendat hirundo Cyenis?* et Martial. I, 54, 8. *Inter Ledaeros ridetur corvus olores*. Heyn. comparat Theocr. I, 136. *σκάπες ἀηδοῖσι γαρπίσαντρο*. Adde eiusd. V, 136. *οὐ θεμιτὸν --- ποτ' ἀηδόνα κίσσας ἐλοσθεῖν οὐδ' ἔπιπας κίχνοισι* et quos locos Unger de Valg. Rufo p. 242. affert. De Graeca constructione *certare alicui* dictum est ad Ecl. V, 8. — *sit Tityrus Orpheus*. „Tityrus, rudis cantu, nunc inter reliqua, quae contra rerum naturam fient, erit alter Orpheus et Arion. Poëtica exornatione adiecit utrique determinationem ab externa aliqua ratione: uti Ecl. VII, 68.“ Heyn. — 55. *Orpheus in silvis*. Cf. Ecl. III, 46. ibique adnot., de repetito autem nomine adnot. ad Ecl. VII, 3. — *Arion*, Cyclonis aut Neptuni et Oncaee Nymphae filius, Methymnae in Lesbo insula natus, celeberrimus aetatis suae citharista et poeta lyricus, circa Ol. XXXIX. apud Periandrum, Corinthi regem, vixit. Ex Italia inferiore et Sicilia, ubi arte sua ingentem pecuniae vim cumulaverat, cum Corinthum rediret, a nautis divitiarum, quas secum ferebat, cupidus in mare praecipitatus, sed a delphinis incolumis ad Graeciae litora devectus est. Cf. Herod. I, 23. Hyg. f. 194. Aelian. V. H. XIII, 45. Gellius XVI, 19. Verg. Geo. II, 90. ibique Serv. Ovid. Fast. II, 80., ubi vid. Gierig., multique alii, et Schlegelii nostri carmen celeberrimum. — 57. Per me omnia altum mare fiant, omnia mari obruantur, i. e. omnia pereant, vox est desperantis et maximas calamitates vilipendentis. *Medium autem mare* hic nihil aliud est, atque *altum*, ut Aen. III, 665. *graditurque per aequor Iam medium*. Elmsleio locus videtur falsa conversio verborum Theocr. I, 134. *πάντα δ' ἐνάλλα γένοιτο*, ac si ibi legeretur *ἐνάλλα*; quod si verum esset, tueretur etiam lectionem nostram *fiant*. Ribbeck. tamen (qui de hoc loco Naekium ad Cat. Dir. 46. conferri iubet) e Codd. Med., Pal. et uno Bern. recepit *fiat* et locum sic explicat: „mare mihi instar omnium fiat“, quod probare non possum; neque video, quomodo Conington, qui et ipse *fiat* edidit, contendere possit, sensum eundem manere, sive *fiant*, sive *fiat* legamus. — *vivite*, i. q. valete, cum quo saepe coniungitur. Vid. Hor. Sat. II, 5, 110. Epist. I, 6, 67. Catull. XI, 17. Auson. Epist. 20, 13. Inscr. ap. Gruter. p. 799. n. 8. *Vive hospes, dum licet, atque vale*. Cf. Burm. ad Anth. Lat. II, p. 196. et Obbar. ad Hor. Ep. l. I. Vol. I. p. 336. Ceterum Heyn. haec e Theocr. I, 115—118. ducta esse adnotat. Cf. etiam Ecl. X, 63. *concedite, silvae*. Post hunc versum alium quendam excidisse, qui sententiam verbis *vivite, silvae* expressam latius persecutus sit, quod iam God. Hermannus ad Bion. p. 46. suspicatus est, admodum probabile fit comparatione antistro-

Praecepta aërii specula de montis in undas
Deferar; extremum hoc munus morientis habeto. 60
Desine Maenalios, iam desine, tibia, versus.“
Haec Damon; vos, quae responderit Alpheisiboeus,
Dicite, Pierides; non omnia possumus omnes.

ALPHEISIBOEUS.

Antistr. a. „Effer aquam et molli cinge haec altaria vitta
Verbenasque adole pinguis et mascula tura, 65

phae v. 103 sqq. (quamvis Ameis. Spicil. p. 15. et Conington de huius opinionis veritate dubitent.) Et Ribbeck. quidem (quem in designanda hac lacuna cum Hauptio et Ladew. secutus sum) in Iahnii Annal. phil. LXXV. p. 79. talem fere versum proposuit: *Vive tuo felix digno cum coniuge, Nysa!* Cf. etiam Kalmus Exerc. crit. p. 3. — 59. Expressit poeta Theocr. Id. III, 25. — *Specula omnino quemvis locum celsum indicat, unde longe lateque possumus prospicere*. Sic Aen. X, 454. *leo specula vidit ab alta*, i. e. ab alto monte, et in Ciri v. 301. *Praecepta aërii specula de montibus issem*. — *aërii montis*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 58. — 60. *hoc munus* Heyn. de carmine, quod cecinit Damon, intelligit, coll. Theocr. III, 24, 25. et supra Ecl. II, 7.; sed rectius Voss. (coll. Theocr. XXIII, 20. *δῶρά τοι ἠΐθρον λολόθια ταῦτα φέρων, τὸν ἐμὸν βρόχον*), quem sequuntur Wund., Wagn. et Ladew., de ipsa morte Damonis accipit. Morientes enim superstitionibus munera offerre solent. Cf. Ecl. II, 38 sq. Sensus igitur hic est: *Moriens hanc tibi laetitiam, quam ex morte mea capies, muneris loco offero*. Ceterum ut Dido Aen. IV, 429. de *extremo munere* loquitur, sic iisdem prorsus verbis *extremum h. m. m. habeto* Scylla utitur in Ciri v. 266. et auctor. epigr. in Anth. Lat. Burm. I, 172, 26. — 61. *Desine--versus*. Cf. Theocr. I, 114. et adnot. ad Ecl. V, 19. — 62. *Haec Damon etc.* Cf. Calpurn. IX, 53. *Haec Idas calamis, tu, quae responderit Alcon Versu, Phoebe, refer*. — 63. „*non omnia possumus omnes*. Alpheisiboei carmen, tamquam doctius, recitandum ad Musas refert. Causam per proverbium reddit: se ei recitando non aequae ac superiori carmini parem esse. Dictionem *non omnia possumus omnes* ductam esse ex Lucilio [Sat. V, 21. Gerlach.] testatur Macrob. VI, 1. p. 575. (T. II. p. 157. Bip.) ubi *maior erat natu: non omnia possumus omnes*.“ Heyn. Haud raro autem *omnis, multus* et similia vocabula ita geminantur, quod docet Beier ad Cic. Off. I, 17. Cf. v. c. Geo. II, 109. *Nec vero terrae ferre omnes omnia possunt*. Cic. Finn. V, 2, 6. *Nos omnes omnia ad huius adolescentiam conferamus*. Lucr. I, 167. *ferre omnes omnia possunt*. ibid. 173. *nequeunt ex omnibus omnia gigni etc.* — 64 sqq. „Quod sequitur, carmen ex Theocriti Pharmaceutria Idyll. II. adumbratum est. Mulier aliqua venefica [et Thessalis quidem, ut Voss. censet] inducit amatorem suum, a se abalienatum et in urbem ex agro profectum, magicis sacris ad se revocans. Loquitur vero cum Amaryllide, sacrorum horum administra.“ Heyn. Omnino cf. loci artes magicas describentes Aen. IV, 504 sqq. Hor. Serm. I, 8. Tibull. I, 2. Prop. V (IV), 5. Ovid. Her. VI, 83 sqq. Lucan. VI, 430 sqq. — 64. Apparatum sacri magici curari iubet misera. De ritibus magicis a Verg. in sequentibus commemoratis cf. Lersch. Antiq. Virg. p. 192 sqq. *Effer*. Burm. praefert paucorum librorum lectionem *Affer*. Sed cum res in aedium impluvio agi videatur, vulgaris retinenda. Cf. infra v. 101. — *aquam*, lustralem. Cf. Aen. VI, 229 sqq. — *molli*, utpote lanea, ideoque etiam fluxa, pensili et ad aram facile se applicante. Cf. etiam Wakef. ad Lucr. I, 89. et quae ad Ecl. II, 72. et III, 45. adnotavimus. Ceterum de vitta aris circumdata cf. Prop. V (IV), 6, 6. *Terque focum circa laneus orbis eat*. — 65. Hic versus ab imitatore iam aliquoties laud. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 378. sic iteratur: *Verbenasque adole pinguis nigrumque bitumen. Verbenam* Donat. ad Ter. Andr. IV, 3, 11. pro *herbena* dictum putat ab *herba* et hanc vocem *omnes herbas frondesque festas vel ex aliquo loco puro decerptas* significare memorat. Cf. Aen. XII, 120. Hor. Od. I, 19, 13. IV,

Coniugis ut magicis sanos avertere sacris
Experiar sensus; nihil hic nisi carmina desunt.

b. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.
Carmina vel caelo possunt deducere Lunam,

11, 7. Liv. I, 24, 6. XXX, 43, 9. Plin. XXII, 12, 3. Ovid. Met. VII, 242. In scriptis medicorum (v. c. Cels. II, 32. VIII, 10. Plin. XXV, 9, 59.) singularem aliquam plantam denotat, quam Graeci *περιστέρειον*, nos *Eisenkraut*, Francogalli etiam nunc *vervaine* vocant. Cf. Sprengel. ad Dioscor. IV, 60. 61. Voss. ad Geo. IV, 131. Billerb. Flor. class. p. 6 sq. Bach. ad Ovid. l. l. — *pingues*, fortasse venenato succo tumentes, cum de re magica agatur. Cf. Aen. IV, 513 sq. — *masculum tus* vocabant veteres optimum ac pretiosissimum, in guttae speciem rotundum, quod docent Dioscor. I, 81. (ubi cf. Sprengel.) et Plin. XII, 14, 32. (qui addit: *Religioni tributum, ne sexus alter usurparetur. Masculum aliqui putant a specie testium dictum*; quocum consentit Servius: *mascula tura, quae in modum testiculorum sunt*.) Ceterum Codd. Med. et Vat. auctoritatem secuti (ut omnes recentiores editores) cum Wagn. scripsimus *tura*, non *thura*, quamquam forma aspirata, i. e. graeca, (cui opitulatur Cod. Pal.) Servio teste ad Geo. I, 57. et Aen. VI, 3. est antiquior. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 476. (in eo tantum errans, quod Feam inter huius scripturae patronos refert, qui potius, ut Orell. et Obbar., in Horatii carminibus tuetur aspirationem). Accuratius de hac re egit Obbar. ad Hor. Epist. I, 14, 23. Fasc. VI. p. 191. — *adole* pro incende. Rectius quam Heynius de hoc voc. egit Voigtlaender. in Forell. Lex. p. 70., quem vide. Scilicet *olere* (Graec. *ὄζειν*), quod primum est odorem spirare (cf. Plaut. Cas. II, 3, 19.), eiusque forma inchoativa *olescere* significat etiam i. q. augeri, crescere, et cohaeret cum *alere* et *alescere*. Huc autem pertinent loci, ubi legitur *arus*, *altaria donis adolere*, i. e. cumulare (ut Aen. VII, 71. Lucr. IV, 1230. Tac. Ann. XIV, 30. etc., cf. adnot. ad Geo. IV, 379.), vel ipsos *deos adolere* (ut Aen. I, 704. et Stat. Theb. I, 514. *flammis adolere Penates*), i. e. augere, colere, honorare (coll. Nonio I, 288. et IV, 44. p. 516. et 624. Gothofr.). Iam cum Dii maxime sacrificiis iisque incensis honorentur colanturque, paullatim usurpari coeptum est activa signif. pro *cremare, incendere* (in sacrificiis), imprimis a poetis, (ut Verg. Aen. III, 547. Ovid. Her. XVI, 333. Fast. I, 276. III, 803. Met. VIII, 741. etc.), ut h. l. *verbenas adole* sit i. q. cumula verbenas super aram, ut in ea cremantur, h. e. simpliciter incende, crema verbenas. Cf. etiam Wakef. ad Lucr. II, 1129. et V, 798. Ceterum Heyn. cum h. l. comparat Val. Fl. I, 204. *pingui cumulat libamine flammam*. — 66. *coniugis*, i. e. amatoris. Vid. supra ad v. 18. — *sanos avertere* -- *sensus*, i. e. a sanitate avertere et convertere in amoris insaniam. Planius etiam Schirach. p. 576.: „Vult maga Daphnidis animum avertere ab amore alterius puellae et ad se pellicere, ut sui amore insanus fiat, quo nunc erat vacuus, quare *sanos sensus* vocat.“ Ceterum cf. Hom. Od. XIV, 178. *βλάπτειν φρένας ἔϊσας* et Theoc. II, 3. *Ὡς τὸν ἐμοὶ βαρυνέοντα φίλον καταθύσομαι ἄνδρα*. — 67. *carmina* de magicis formulis s. incantamentis intelligendum. Vid. adnot. ad Aen. IV, 487. — 68. Cf. Theoc. II, 17. *Ἰνυξ, ἔλκε τὸ τήνον ἐυὸν ποτὶ δῶμα τὸν ἄνδρα*. — 69 sqq. Cf. Aen. IV, 487 sqq. et Tibull. I, 8, 19 sqq. — *caelo deducere Lunam* in sacrorum magicorum enarrationibus, in quibus omnino luna primas fere agit partes, haud raro legitur. Putabantur enim magae lunam et sidera suo arbitrato movere; quae opinio ad *φανόμενον* illud traiectionis stellarum videtur referenda. Voss. affert Aristoph. Nub. 749. Plin. XXX, 2. et Martial. IX, 30, 9. *Quae nunc Thessalico Lunam deducere rhombo -- sciet*. Adde Plat. Gorg. p. 513. *τὰς τὴν σελήνην καθαιρούσας τὰς Θεϊταλίδας*. Tibull. I, 8, 21. I, 2, 43. Ovid. Am. II, 1, 23. id. Met. XII, 253. id. ibid. VII, 207., Prop. I, 1, 19. Petron. ap. Wernsd. Poët. L. min. IV, 292, 8., in quibus locis omnibus legimus *Lunam caelo deducere*, ut ap. Hor. Epod. V, 15. et XVII, 77. *Lunam caelo deripere*. Vid. etiam Lambin. et Obbar. ad Hor. l. l. Heins. ad Ovid. Her. VI, 88. Cort. ad Lucan. VI, 506. Burm. ad Anth. Lat. V, 46, 18. p. 328 sq. Dissen. ad Tibull. I, 2, 45. et Unger de Valg. Rufo

Carminibus Circe socios mutavit Ulixi,
Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

c. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.
Terna tibi haec primum triplici diversa colore
Licia circumdo, terque haec altaria circum
Effigiem duco; numero deus impare gaudet.

p. 294. De constructione cf. not. ad Ecl. VI, 16. Ceterum etiam hic versus totus repetitur ab imitatore illo Anth. Lat. Burm. I, 178, 174. — 70. De Ulyssis sociis a Circe in porcos mutatis vid. Hom. Od. X, 203 sqq. coll. Tibull. IV, 1, 62 sq., de Circe ipsa Hom. ibid. v. 135 sqq. Hes. Th. 957. Orph. Arg. 1215. Apollon. IV, 591. 689. Apollod. I, 9, 1. Hygin. fab. 156. Cic. N. D. III, 19. Ovid. Met. XIV, 10. Hermann. de mythol. p. 22. eiusd. *Briefe üb. d. Wes. u. d. Beh. d. Myth.* p. 120. Creuzer. *Myth. Briefe* p. 211. Rein. in Pauly *Realencycl.* IV. p. 1384. et 1390. alios. — *Ulixi*, i. e. Ulixei, contractum ex Ulixei, Latina Genitivi forma, a Dorica forma *Ὀλλέξης* repetenda, ut *Achilli* (Geo. III, 91. Aen. I, 30. etc.) a Dorico nomine *Ἀχιλλῆς*, Gen. *Ἀχιλλῶν*. Cf. Heins. ad h. l. Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 164. et quae ad Aen. I, 30. adnotavimus. Ceterum Romani hac sola nominis forma usi videntur, ut forma *Ulyssis* vix Latina censenda sit, licet Apulei. de orth. §. 17. (ubi vid. Osann.) tradat, veteres Romanos geminato s pro x usos fuisse (de qua re cf. etiam Schneid. Gr. Lat. I, 1. p. 354.). Vide Burm. ad Ovid. Her. I, 1. et Osann. ad Apulei. de orth. p. 52., a Wagn. laudatos. — 71. *frigidus* -- *anguis*. Vid. not. ad Ecl. III, 93. — *cantando* pro incantando, fascinando, i. e. eo, quod quis incantat. Cf. adnot. ad Aen. II, 81. — *rumpitur*, dirumpitur. Cf. fragm. Lucil. Satty. XX, 5. Gerlach. (apud Non. III, 69.) *Iam dirumpitur medius; iam ut Marsus colubras Dirumpit cantu, venas cum extenderit omnes*. Calpurn. Ecl. XI, 70. *rumpitur anguis*. Ovid. Met. VII, 203. *Vipereas rumpto verbis et carmine fauces* (ibique Bach.) id. Am. II, 1, 25. *Carmine dissiliunt abruptis faucibus angues* et Weichert. de Iarbita Timagenis aemulatore p. 6. (Rell. poët. p. 401.) — 73. Dum haec loquitur maga, imaginem Daphnidis (et duplicem quidem: vid. ad v. 79.) tribus filis diversi coloris (i. e. nodis amatoris, *Liebesnoten*) circumdare et circa aram portare putanda est. Si enim Heyn. incertus est, utrum mulieris an Daphnidis imagunculam intelligat, neglexit Pron. *tibi*, quod ad neminem, nisi ad Daphnidem, potest referri. Voss. novem licia, terna unius coloris, intelligit, secutus Cirin 371., ubi haec legimus: *Terque novena ligat triplici diversa colore Fila*, et Servium, qui „tria alba, tria rosea et tria nigra“ commemorat licia; sed praestare videtur, ut *terna* poetarum more pro *tria* positum habeamus. Cf. Geo. I, 231. Aen. V, 85. 560. Ruddim. I. p. 195. alii. Ternarius autem numerus sollemnis in sacris magicis, ut in lustrationibus et omnibus annino rebus sacris. Cf. Theoc. II, 43. Aen. IV, 510 sq. Cir. 370 sqq. Ovid. Met. V, 189 sqq. Calpurn. XI, 63. Petron. c. 131. Voss. ad h. l. Broukh. et Dissen. ad Tibull. I, 2, 56. Heins. ad Ovid. Fast. II, 638. Schmid. ad Hor. Ep. I, 4, 37. Bach. ad Ovid. Met. VII, 189. Lersch. Antiqq. Verg. p. 211. Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 37. Vol. 1. p. 57. et quos hic laudat. Ceterum Donat. ad Ter. Andr. V, 4, 8. memoria lapsus hunc versum sic affert: *Terna tibi haec primum triplici circumdata filo*. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 185.) — 74. *haec altaria*. Sic omnes fere Codd., quos cum Heynio, Wund. et Iahnio nunc secutus sum; in prima enim edit. cum Wakef., Vossio et Wagn. ex uno Cod. Longob. edideram *hanc*, scil. effigiem, Wagneri adnotatione deceptus, qui cum *altaria* iam v. 64. commemorata sint, imaginis autem tamquam novae rei nunc primum mentio fiat, Pron. demonstr. non nisi ad hanc quadrare censet. Neglexit autem Vir doct., antecedens *tibi* ad eandem imaginem referendum esse, ideoque *effigiem*, quod sequitur, nihil aliud significare, nisi *te*, ut *hanc effigiem* idem sit cum *hanc te*, quod ineptum esse, Iahn. verissime censet. Contra bene dicitur: *tibi haec licia circumdo, te circum haec altaria duco*. Standum igitur ab omnium ceterorum Codd. auctoritate, qua in re omnes recentiores editores praeter Wagn. mecum consentiunt. — 75. „*deus* universe, cum proprie

Necte tribus nodis ternos, Amarylli, colores;
Necte, Amarylli, modo et, Veneris, dic, vincula necto.

d. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.
Limus ut hic durescit et haec ut cera liquescit
Uno eodemque igni, sic nostro Daphnis amore. 80

sit Hecate, cui magica sacra fiunt." Heyn. De *impere numero*, qui cum dividi non posset, sanctus et immortalis habebatur, Voss. conferri iubet Plin. XXVIII, 5. Macrob. Sat. II, 2. et Somn. Scip. I, 6., docens, pastores eo gregum saluti prospexisse (Geop. XVIII, 2.), gallinis ova imparia supposita fuisse (Colum. VIII, 5.), impari pedum numero a militibus fossas esse dimensas, itemque et medicos (Cels. III, 4.) et temporum ordinatorum (Censor. XX. Macrob. Sat. I, 13.) impari numeri rationem habuisse; nec minus omnes deos eo esse gavisos (Aen. IV, 510. Ovid. Met. VII, 192.). Ceterum eadem verba *numero deus impere gaudet* leguntur in Ciri 373. — Post hunc versum vulgo repetitur versus intercalaris *Ducite ab urbe domum* etc., quod adversari strophicae carminis rationi iam Iahn. vidit, qui verissime docet, poetam singularum stropharum duodenis versibus ter versum intercalarem ita addidisse, ut post versum tertium, quartum et quintum intercalarem admitteret; in hac autem stropha, quae versibus 64—79. efficiatur, versum intercalarem quater repiti. Quare nunc versum, qui vulgo est 76. atque etiam Gebanero de poet. I. p. 124. a librariis adiectus videtur, prorsus delevi, quod etiam Ladewigium tacite fecisse video. Sic demum strophae et antistrophae (et proxime quidem haec tertia antistropha v. 73—77. strophae tertiae v. 26—30.) accurate sibi respondent. Cf. etiam quae supra ad v. 28. et infra ad v. 102. adnotavimus. — 76. „Iubet maga ancillam ternos colores tribus nodis, h. e. tria fila diversi coloris, unum quodque suo nodo, nectere, praefatam: sit Veneris hoc vinculum, se velle, scilicet ut ea vim habeant devinciendi amatoris animum. Cf. Theocr. II, 18. 19." Heyn. De nodis magicis vid. Turneb. Advers. XIX, 22. Delrion. Disquis. magic. III. part. 1. Quaest. IV, 25. et Cerda ad h. l. Ceterum cf. v. 73. — 77. *Necte modo*. Adverbium modo Imperativo adiectum (ut nostrum *mur* in: *mache mur!* etc.) ad festinationem cohortari constat. Cf. Hand. Tursell. III. p. 635. — et, *Veneris, dic* etc. Cf. Theocr. II, 21. 62. — 79. Duae Daphnidis imagines, alteram e limo, e cera alteram, igni admoveri recte putat Heyn., coll. Theocr. II, 28. Apud Theocritum quidem (ut apud nostrum Aen. IV, 508. et Ovid. Her. VI, 91.) una tantum eaque cerea commemoratur effigies; sed etiam Canidia illa Horatii Sat. I, 8, 30. duas facit amatoris effigies, laneam alteram, alteram ceream. Quare haud dubie errat Servius, magam semet ipsam de limo, Daphnidem de cera facere ratus. Immo vult maga, ut, quemadmodum altera Daphnidis imago ex limo facta igne fit durior, altera autem, cerea, igne solvitur, ita etiam ipse contra aliarum amorem obdurescat, sui vero amore tabescat. — *durescit* — *liquescit*. In his verbis popularis poësis vestigia deprehendi, recte observat Gebanero de poet. etc. I. p. 13. et 69., qui conferri iubet Wackernagel. *Zur Gesch. d. deutsch. Hexam.* etc. Praef. p. XXVI. nota 9. *Morgenbl.* a. 1851. n. 19. p. 439 sq., ubi hic laudetur versus Marcelli Empirici *Nec huic morbo caput crescat, Aut, si creverit, tabescat*, et Grimm. *Zur Gesch. des Reims* p. 116 sqq. Notum autem est, optimos quosque scriptores interdum sectari eiusmodi similitudinem soni sive alliterationem. Cf. Ecl. III, 109 sqq. *amores* — *amaros*. VII, 5. *pares* — *parati*. Geo. I, 157. *umbram*, — *imbrem*. I, 479. *sistunt* — *dehiscunt*. Aen. I, 399. *puppisque pubesque*. X, 735. *furto* — *fortibus armis*. Catal. VII, 9. *docta dicta Scironis*. Cic. pro Coel. c. 32. *civis bonarum artium, bonarum partium* etc. Cf. Wagn. ad Ecl. III, 109. et Geo. I, 157. Iahn. ad Aen. VI, 310. Cadenbachii Diss. de alliterationis apud Horatium usu. Essend. 1838. Vide etiam quae de soni congruentia in versuum se excipientium exitu ad Aen. III, 656 sq. adnotavimus. Recte autem Voss. sensit, alliterationem hic studio quaesitam esse, cum pertineat hoc ad consuetudinem in arte magica observatam. Ceterum verba *haec ut cera liquescit* iterantur in epigr. Anth. Lat. Burm. I, 170, 132. — 80. *eodem* duabus syllabis pronuntiandum, ut Aen. X, 487. *eodem*.

Sparge molam et fragilis incende bitumine laurus.
Daphnis me malus urit, ego hanc in Daphnide laurum.

e. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.
Talis amor Daphnim, qualis cum fessa iuvenum
Per nemora atque altos quaerendo bucula lucos 85
Propter aquae rivum viridi procumbit in ulva,
Perdita, nec serae meminit decedere nocti,
Talis amor teneat, nec sit mihi cura mederi.

f. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.

Cf. adnott. ad Ecl. VII, 7. et al. „*sic nostro Daphnis amore*, scil. liquescat molliaturque in amorem mei, obdurescat vero et obfirmetur animo ad constantiam amoris." Heyn. Sed probabilius Voss., Servium secutus, id pharmaceutriam hoc ritu efficere velle censet, ut obdurescat Daphnidis pectus adversus alias puellas, molle autem et mite fiat erga ipsam. — 81. „Aliud venefica nunc adgreditur: laurum incendit, ut Daphnis eodem modo amore incendatur. *molam*, [*ἀλίμη*] far et salem, ut etiam Theocr. l. l. v. 18. et 21. [vid. not. ad Aen. II, 133. et IV, 517.]; pro sulfure *bitumine* illitas lauros memorat." Heyn. De *bitumine* (*πίσσα*, *Erdharz*, *Bergwachs*, *Judenpech*), cuius usus erat in sacris, quae incantamenti aut expiationis causa diis inferis fiebant, cf. Plin. XXXV, 15, 51. Tac. Hist. V, 7. Justin. I, 2. Verg. Geo. III, 451. Apud Claud. de VI. cons. Hon. 324. *lumen* (facis lustralis) *odorum sulfure caeruleo nigroque bitumine fumat*. — *fragiles* ad sonum ex fragore ortum referendum, i. q. crepitantes in flamma; quemadmodum apud Lucr. VI, 111. *carbasus* — *intenta theatris fragiles sonitus chartarum commeditatur*. Similiter Propert. V, (IV,) 7, 12. *Pollicibus fragiles increpuere manus*. Laurum autem crepitantius combustam bonum omen portendisse, Cerda comprobat locis Ovid. Fast. I, 344. *ibid.* IV, 742. et Prop. II, 21, 36. [III, 25, 2.], quibus adde Tibull. II, 5, 81. et 83. *Et succensa sacris crepitet bene laurea flammis*. — *Laurus ubi bona signa dedit, gaudete coloni*. Praeterea cf. Lucr. V, 152. *Nec res ulla magis, quam Phoebi Delphica laurus Terribili sonitu flamma crepitante crematur* et Calpurn. Ecl. XI, 65. *Incendens vivo crepitantes sulphure lauros*. — *laurus* cum Wagnero ex Medic. recepi. Cf. not. ad Ecl. VI, 83. — 82. *in Daphnide*, Heyn. interpretatur *ἐν Δάφνιδι*, in Daphnidem, quod in Daphnidem vertat, ut is eodem modo flamma amoris consumatur, coll. Theocr. II, 23 sq. et Hor. Epod. V, 81. Burm. vero (qui etiam conf. ad Quinct. Decl. XV, 6. et Ovid. Met. IX, 274.), Voss. et Iahn. proprie haec intelligunt: laurum in cerea Daphnidis imaguncula repositam; quam simplicissimam ideoque haud dubie verissimam esse rationem, nemo potest negare. Paulo artificiosius, nisi fallor, Wagn. locum sic interpretatur: urere laurum, ut in ea se uri Daphnis sentiat; quod idem sit ac Daphnidem in lauru urere, coll. Ovid. Met. VIII, 515. *absens flamma Meleagros in illa Uritur*. Wakef. temere correxit *in Daphnida*. — 84. Cf. Theocr. II, 48—51. Cerda praeter alios Quinti Calabri et Coluthi locos comparat imprimis Lucr. II, 355 sqq. — *Talis amor Daphnim*, scil. teneat, *qualis*, scil. est, *cum* etc. — 85. Vox rarior *bucula* redit Geo. I, 375. — 86. *propter aquae rivum* ex pleonasmo poetis satis usitato. Cf. supra Ecl. V, 47. Cul. v. 389. *Rivum propter aquae viridi sub fronde latentem*. Lucr. II, 30. *prostrati in gramine molli propter aquae rivum*. Hor. Od. III, 16, 29. Tibull. I, 1, 28. Ovid. Rem. Am. 194. Copae v. 12. etc. *Propter* autem (ex *prope* ortum) i. q. iuxta, ut Geo. III, 14. et in locis modo laud. — Ceterum Wagn. Vol. V. Ribbeck. et Haupt. scripserunt *rivom*. Cf. adnott. ad Ecl. II, 22. — *in ulva*. Sic meliores libri omnes pro vulg. *in herba*, ex Ald. pr. in alias editt. propagata. — 87. „*perdita* ambiguum est utrum antecedentibus, an sequentibus subiungas." Heyn. Scilicet accedit hic locus ad epiphonematam s. exclamationum genus, quare, Wagnerum secuti, *Perdita* Commatis inclusimus. Similes loci sunt Aen. IV, 311. et 562. Vid. Iahn. ad Geo. I, 477. et quae supra ad Ecl. VII, 50. adnotavimus. Ceterum cf. adnott. ad Ecl. II, 59. Respexit hunc locum auctor carm. ap. Wernsd. Poët. L. min.

Has olim exuvias mihi perfidus ille reliquit, 90
 Pignora cara sui, quae nunc ego limine in ipso,
 Terra, tibi mando; debent haec pignora Daphnim.
 g. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.
 Has herbas atque haec Ponto mihi lecta venena
 Ipse dedit Moeris — nascuntur plurima Ponto —; 95
 His ego saepe lupum fieri et se condere silvis
 Moerim, saepe animas imis excire sepulchris

III, 393, 3. et per prata iuvenum Mentem perdita quaesitat. — nec serae
 m. decedere nocti, quasi ab ea cedere iussa; poetice pro sera nocte red-
 ire. Sumpsit autem Macrobio teste Sat. VI, 2. (T. II, p. 167. Bip.) poeta
 hunc versum ex Varii carmine, qui de cane cervae vestigiis insistente dix-
 rat: „Non amoves illam medii, non ardua tardant, Perdita nec serae me-
 minit decedere nocti.“ Decedere autem serae nocti (quod redit Geo. III,
 467.) est vitare frigus nocturnum. Sic etiam calori decedere Geo. IV, 23.
 Conington suspicatur, et Varium et Maronem fortasse memores fuisse loci
 Hom. II, VIII, 502. πειρώμεθα νυκτι μελαίνῃ. — 90. Cf. Theoc. II, 53.
 et locus simillimus Aen. IV, 495 sqq., ubi sacra magica a Didone instituta
 enarrantur. — exuvias: vestes intellige a Daphnide relictas; nam voc.
 exuvia, ab exuo derivatum, omnia, quae quis exuit, significat, quare, etsi
 plerumque de corio bestiae alicui detracto, aut de praeda hostibus erepta
 dicitur, interdum tamen etiam vestes depositas indicat, ut Aen. IV, 496.
 507. 651. Plaut. Men. I, 3, 9. etc. — limine in ipso. „Liminis solle-
 mnis mentio in poetica oratione, cum aut admittuntur, aut admitti cupiunt,
 aut excluduntur amantes.“ Heyn. — 91. Pignora sui, sui erga me amoris,
 quae eius reditum mihi obligarent. — 92. debent (scil. mihi) haec
 pignora D. „Expectat hoc a defossis sub limine vestibus, ut ad eas
 Daphnis vel invitatus retrahatur. Variavit Theocriteam rationem l. l. v. 53
 sq. 59 sq.“ Heyn. Debemus alteri, quae ea conditione ab eo accepimus, ut
 reddamus; debent igitur mihi pignora Daphnim, per quae artis magicae ope
 illum mihi reddi fas est. — 94. Quo certius voti sui compos fiat, maga
 etiam utitur verbenis s. herbis venenatis, quarum vim iam antea experta
 est. — has herbas atque haec venena, ἔν δὲ διὰ dvoῖν, pro herbis vene-
 natis. Cf. not. ad Geo. II, 192. — Lecta in Ponto venena commemorantur,
 quia Medea, nobilissima venefica, ibi habitaverat iisdemque herbis venenatis
 usa fuerat. Cf. interpp. ad Hor. Od. II, 13, 8. Pontus autem pro Colchide
 (cf. Iuven. XIV, 104. et Cic. Manil. 9, 22.), ut apud Hor. Epod. V, 21.
 Iberia. Cf. ibid. v. 62. Ovid. Rem. v. 261. et Dissen. ad Tibull. I, 2, 54.
 Ceterum totus hic versus iteratur a Vergilii imitatore in Anth. Lat. Burm.
 I, 178, 176. — 95. Ipse cum dignitatis et reverentiae notione (ut etiam
 Aen. II, 394. III, 656. V, 249. alibi), quae prodit e distinguendi potestate huic
 Pronomini propria (cf. adnot. ad Ecl. I, 38.); nulla enim re magis inter se
 distinguuntur homines, quam dignitate. Vid. Wagn. Qu. Virg. XVIII, p.
 465 sq., qui docet, propterea hoc Pron. saepissime Iovis nomini adiungi
 (Geo. IV, 149. Aen. III, 222. XII, 725. — Geo. I, 121. 328. Aen. II, 617.
 IV, 268 sqq. etc.) omninoque deorum (Aen. VII, 327. IX, 82.) et regum
 ducumque nominibus (Aen. I, 575. II, 146. IV, 141. V, 132. 249. VII, 92.
 187. etc.), atque adeo animalibus gregem ducentibus (Ecl. III, 95. Aen. I,
 189.). Cf. etiam Orell. ad Hor. Od. II, 8, 13. Moeris igitur, cuius alibi
 non fit mentio, summus magnus et veneficus habendus. — Ceterum Wagn.
 Vol. V. et Ribbeck. ediderunt plurima. Vid. supra ad Ecl. II, 54. — 96.
 Magica quae sequuntur miracula comprobant venenorum effectum. — his lu-
 pum fieri et se condere silvis, i. e. his lupum factum se condere;
 nam his pertinet quidem ad lupum fieri, ut ad seqq. excire et traducere,
 non vero ad se condere. Cf. not. ad Ecl. VI, 20. et Wagn. Qu. Virg. XXIX,
 p. 514. Conington conferri iubet Ovid. Met. I, 209 sqq. — 97. Moerim
 Wagn. scripsit hic et Ecl. IX, 53. Medic. aliosque bonos libros secutus.
 Cf. not. ad Ecl. IV, 32. et V, 52. — animas excire sepulchris. Cf.
 Aen. IV, 490. Tibull. I, 2, 47. Ovid. Am. I, 8, 17. Stat. Theb. III, 140 sq.,
 ubi vid. Schol., Senec. Oedip. 568. Lucian. Philopseud. c. 13. etc. Sepul-

Atque satas alio vidi traducere messis.

h. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.
 Fer cineres, Amarylli, foras rivoque fluenti 100
 Transque caput iace, nec respexeris. His ego Daphnim
 Adgrediar; nihil ille deos, nil carmina curat.

i. Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.
 Aspice, corripuit tremulis altaria flammis

chris autem pro sepulchris ex Med., Vat. et Servii auctoritate cum recentis-
 simis editt. scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 421. et Ribbeck. Proleg.
 p. 424. — 98. satas messes, i. e. sata in futuram messem. Moeris in-
 cantationibus suis fruges ab agris, ubi satae erant, alio, i. e. in alios
 agros, traduxit, et ita possessorem spe messis fraudavit. Sic apud Tibull.
 I, 8, 19. Cantus vicinis fruges traducit ab agris. Ovid. Rem. Am. 255.
 Non seges ex aliis alios transibit in agros. Mart. Cap. X, p. 314. Grot.
 Ferunt messes transire. Calpurn. Ecl. XI, 70. Cantavit, — quo migrant sata,
 vellitur arbos. Dicebatur hoc secundum Legg. XII. Tab. apud Plin. XXVIII,
 2, 4. fruges excantare. — 100. „Novum et fortissimum post cetera [quae nihil
 adhuc videntur profecisse] incantationis genus adgredi videtur, ut cinerem ex
 ara in aquam fluentem pone caput iaciat: quod partim cum expiationis, flumi-
 nis aqua viva fieri solitae, ritu, partim cum eo more coniunctum esse puto, quo
 diis inferis aliquid devovetur. Cf. Theoc. XXIV, 91—94.“ Heyn. Intelligendi
 autem sunt cineres omnium rerum (turis, imagunculae, molae, lauri et ver-
 benarum) in ara concrematarum. — foras. Cf. not. ad v. 64. et Hand.
 Turs. II, p. 705. — rivo fluenti, i. e. in rivum, ut Ecl. II, 30. (ubi vid.
 adnot.) Geo. II, 290. et Aen. X, 683. De ipsa re cf. Rutil. I, 204. et iisdem
 verbis Calpurn. Ecl. XI, 64. cineresque aversa effudit in amnem, ibique Titium.
 — 101. Transque caput iace, scil. aversa. Copula autem que fere idem
 est quod et quidem. Haud raro enim Copula inaequalia membra ita coniun-
 git, ut posterius prius illustret et accuratius definiat. Cf. Geo. II, 290. 428.
 III, 238. Aen. I, 2. III, 329. IV, 102. V, 327. 447. 498. VI, 640. VIII, 610.
 X, 734. XI, 569. 673. XII, 502. et Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 2. De ipsa re cf.
 Claud. de VI. Cons. Hon. 329. Trans caput aversis manibus iaculatur in Au-
 strum Secum rapturas cantata piacula taedas. Ovid. Fast. V, 437. nigras
 accipit ore fabas Aversusque iacit. Eurip. Androm. 294. ὑπὸ ζεφελὸν
 ἔβαλεν κακόν. — nec respexeris, ne rei noceas, quae irrita fieri possit
 oculi humani adspectu. Cf. Ovid. Fast. V, 439. Hoc novies dicit, nec re-
 spicit. Plaut. Most. II, 2, 88. Cave respexis, fuge et operi caput. Ceterum
 hanc Med., Pal. a m. pr. aliorumque librorum lectionem recte defendit
 Wagn., quem posteriores omnes secuti sunt, cum vetetur Amaryllis respicere
 in iaciendo; ita ut pro vulg. ne Part. copulativa requiratur, referenda ad
 modo praegressum illud Transque caput iace. Haud raro autem nec sic in-
 choat sententiam aliquid vetantem. Cf. supra v. 88. Geo. III, 96. 435. Aen.
 IV, 618. X, 32. XII, 801. etc. cum iis, quae Obbar. in Muetzelli Ephem.
 gymn. a. 1850. p. 549. et 599. disputavit. — His, scil. omnibus, quae modo
 expositae sunt, artibus magicis. — 102. nihil ille deos, qui inter incan-
 tandum vocati erant, curat. Repetuntur haec verba nihil ille deos, nil
 carmina curat ab eodem illo Vergilii imitatore in Anth. Lat. Burm. I, 178,
 177. — Ceterum Peiper in Novis Annal. phil. Vol. LXXXIX, p. 456
 sqq. antistrophas septimam et octavam (v. 94—98. et 100—102.) transponi
 suadet, ut versuum numeri accuratius respondeant stropharum (47—56.)
 numeris; quod sane, sprete Codd. auctoritate, non absonum videtur, cum
 ceterae strophae et antistrophae ex asse sibi respondeant. Vide tamen,
 quae Ladew. in Appendice p. 190. contra eum disputat. Mihi imprimis il-
 lud urgendum videtur, quod sic verba dum ferre moror v. 105. nimis longe
 remouentur ab illis Fer cineres etc. et quod verba nihil ille deos, nil car-
 mina curat aptissimam efficiunt totius carminis clausulam. — 104. „cinis
 corripuit tremulis flammis, h. e. flammae ex cinere moto corripuere
 aram, exarserunt in ara; res ominosa, ut notum.“ Heyn. Ex cinere enim nondum
 ablato (cf. v. 100.) repente emicat flamma in altari, quod venefica bonum
 ut sit omen precatur. Tremulus autem satis aptum flammaram corporum-

Sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse. Bonum sit! 105
 Nescio quid certe est: et Hylax in limine latrat.
 Credimus? an, qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?
 Parcite, ab urbe venit, iam parcite, carmina, Daphnis.

que lucentium epitheton, (cf. Lucr. V, 696. *tremulum inbar ignis*, Seren. Samon. c. 25. c. 462. *Farraque, quae tremulis prosunt sudantia flammis*) quo potissimum utuntur de solis vel lunae imagine in aquis reddita. Cf. Aen. VII, 9. et VIII, 2. Calpurn. Ecl. IX, 76. *Nec tremulum liquidis splendet lumen in undis* etc. — 105. *Sponte sua* et *ipse* Voss. acute ita distinguit, ut illud valeat *sua vi et voluntate*, non suscitata a venefica, hoc autem cinerem opponat lignis ardentibus: „die Asche sogar noch allein, ohne sichtbare Brandstücke.“ De bono ignis subito flammam concipientis et in altum rotantis omine cf. adnott. ad Geo. IV, 385. — *dum ferre moror*, dum moror cinerem ex ara corripere tibi tradere, ut in rivum feras. — *Bonum sit*. Exclamationibus *Bonum sit! Bene sit!* Romani omina accipere solebant. Cogites etiam de notissima formula: *Quod bonum, faustum, felix fortunatumque sit* et cf. Brisson. de form. l. l. et Cic. Div. I, 45, 102. — 106. *Nescio quid certe est* — est certe aliquid boni omnis, sed quid sit, nescio; eveniet tamen, nisi fallor, quod veneficio efficere volui. Cf. etiam Iahn. ad Ecl. I, 19. Doering. in Progr. saepe laud. sic interpungendum putat: *Nescio quid? — Certe est, et Hylax* etc., ut venefica proferat haec abrupta verba: *Nescio quid . . . se. audio; certe est, se. Daphnis, certe Daphnis venit.* Equidem Heynii explicationem, ut simpliciter, cum Wagn. praefero. Ceterum eadem prorsus verba *Nescio quid certe est* leguntur apud Catull. LXXX, 5. De dictione autem *nescio quis, nescio quid* pro *aliquis, aliquid* cf. Gierig. ad Plin. Pan. 58, 2. Spalding. ad Quinet. Inst. I, 2, 9. et Zumpt. in suppl. p. 15. Beier. ad Cic. Off. I, 41, 146. Gernh. ad Cic. Lael. 23, 87. multique alii. Vergilii imitator ille in Anth. Lat. Burm. I, 178, 188. etiam haec verba repetit, quae ibi in Codd. sic corrupta leguntur *Nescio quod certum est. — Hylax in limine latrat*, et latratu suo domini adventum videtur indicare. Cf. Hor. Epod. V, 58. *Senem - adulterum Latrent Suburanae canes*, i. e. senis adventum latratu significant. Ceterum Conington conferri iubet Ovid. Met. III, 224., ubi [ut etiam ap. Hygin. fab. 181.] invenitur canis nomen *Hylactor* (i. e. *ἡλάτωρ*, latrator.) — 107. *an qui amant.* Cf. adnott. ad Ecl. II, 53. God. Hermann. l. supra l. hunc versum 107. transpositum vult ante v. 104., quam coniecturam iure admodum ingeniosam dicit Ribbeck., Haupt. autem versus sic collocavit: 105. 107. 106. 108. Sed vide Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 398., qui p. 396 sqq. de hac tota Ecloga eiusque strophica ratione imprimis contra Hermannum disputavit. — *sibi somnia fingunt.* Cerda comparat Publ. Syri sententiam in Mimis: *Amans, quod suspicatur, vigilans somniat*, et conferre nos iubet Erasmi Adag. Chil. II. cent. 3. c. 90. *Somnia fingere* etiam apud Lucr. I, 105. et Claud. in Eutrop. I, 170. legitur. — 108. *Parcite*, scil. Daphnidi. Non amplius opus est carminibus s. incantationibus, quibus eum adgrediar, cum iam ipse veniat. — Pauci libri, inter quos tamen Med., inverso ordine *iam carmina parcite*; quod Vossio praefendum videtur, sed Wagn. vulgatam retinuit, comparans v. 61. *Desine Maenaios, iam, desine, tibia, versus.* Non tamen reticendum, Coningtonem, qui solus ex recentioribus editoribus Vossium sequitur, censere, ut collocatio verborum v. 61. respondeat intercalari v. 21. etc., sic hic eam respondere alteri intercalari v. 68. etc., quod non omni caret probabilitate.

ECLOGA IX. MOERIS.

ARGUMENTUM.

Hanc Eclogam eadem, quae primam, causa provocavit. Scilicet laeta illa rerum conditio, quam poeta Ecloga I. celebrat, non diu mansit. Bello enim Perusino m. Martio a. 714. confecto nova minabatur agrorum divisio. Octavianus loco Pollionis, qui ex eius gratia exciderat, Alfenum Varum Galliae Cisalpinae praefecit, qui Pollionem in Venetia agros urbesque oppugnantem arceret et agris inter insolentes et ipsius Octaviani iussa spernentes veteranos dividendis praesset, in quo munere adiuvabatur ab Antonio Musa, agrorum limitatore. Vergilius igitur, novo metu captus, Varum precibus adiit, ut agros Mantuanos incolumes manere iuberet, pro quo beneficio res ab eo gestas carmine epico se celebraturum esse promisit (cf. Argum. Ecl. VI.); nihilominus Varus non potuit impedire, quominus Antonius Musa, offensus olim a Mantuanis, qui greges eius ab agri publici pascuis eiecerant, quindecim millia passuum agri Mantuani Cremonensibus agris, qui non sufficiebant, adiungeret militibusque adscriberet; atque ita etiam Vergilii securitate sua non diu fruentis (cf. v. 7—16. huius Ecl.) praedium Arrius quidam Centurio occupavit illumque, qui Octaviani promissione fretus agris cedere recusaret, paene interfecit (cf. v. 16.). Poeta igitur servos suos, ut novo domino interim parerent, exhortatus (cf. v. 6.) Romam aufugit, ubi in villa Syronis, magistri sui, latuit et m. Iunio aut Iulio inenunte a. 714. *) hanc Eclogam conscripsit, in qua agrum contra Octaviani voluntatem sibi ereptum conqueritur et illum adulando ad eius sibi reddendi consilium studet compellere, quod etiam efficere ei contigit. Ipsum carminis argumentum est simplex et ad rerum conditionem ingeniose accommodatum. Inducit autem poeta Moerim, senem vernam absente domino villicationis officio fungentem, cui haedulos Mantuam ad novum herum deferenti se adiungit Lycidas, pastor juvenis carminumque amantissimus; a quo itineris causam rogatus Moeris calamitates suas et Menalcae heri (sub cuius persona Vergilium latere in promptu est) afflictam fortunam commemorat. Cunque sermo ad Menalcae poesin laudandam deductus esset (v. 17.), recitat uterque locos aliquos ex eius carminibus (v. 23—25., 27—29., 39—43. et 46—50.), qui partim ex Theocriteis conversi (cf. adnott. ad v. 23. et 39.), partim a Vergilio ipso compositi sunt. Si autem consilium respicimus, quo hoc carmen scriptum est, non mirabimur, maximam eius partem versari in laudibus Menalcae poetae (v. 17—50.) et in Octaviani adulatione, quem auctor capere studet Iulii Caesaris inter deos beneficos recipiendi praeconio (v. 47 sqq.), cum hoc modo Vergilius simul tectis verbis significare potuerit, se, voti sui compotem factum, et Varum et Octavianum novis carminibus celebraturum esse. Animadvertenda autem est poetae summa urbanitas et prudentia, qua neque acerbe conqueritur violatam Octaviani promissionem, neque veteranorum violentiam, sed haec omnia obiter modo tangit, seque non tam de suo agro, quam de toto agro Mantuanis restituendo laborare fingit (v. 27.). [Ceterum cf. quae de huius Eclogae argumento disputavit Niederstein. Qu. Virg. p. 9 sqq.]

*) Hoc enim tempore Eclogam scriptam esse, cum ex omni, quae tum erat, rerum conditione, tum inde fit probabile, quod poeta v. 19 sqq. alludit ad ludos Apollinares et quod v. 51. longi dies commemorantur. Cf. Spohnii Proleg. p. 34 sqq. et Ribbeck. Proleg. p. 7.

LYCIDAS. MOERIS.

LYCIDAS.

Quo te, Moeri, pedes? an, quo via ducit, in urbem?

MOERIS.

O Lycida, vivi pervenimus, advena nostri
— Quod numquam veriti sumus — ut possessor agelli

1. Cf. Theocr. VII, 21. et 24. „*Quo te, Moeri, pedes?* scil. *ducunt*, quod ex proximo *ducit* repetendum, quamquam etiam non sequente *ducit* per se facile suppleri potest. Cf. loci simillimi Geo. II, 1 sq. et Aen. XII, 96., ubi vid. adnot. Saepius sane verbum, alia plerumque persona vel alio tempore repetendum, omittitur in altero sententiae membro. Ceterum plenam dictionem habes apud Plin. Epist. VII, 5. *ad diaetam tuam ipsi me, ut verissime dicitur, pedes ducunt.* Cf. Hom. II. XVIII, 148. et al. ἴην (τὸν) --- πόδες γέρον. Theocr. XIII, 70. et XIV, 42. ἃ πόδες ἄγον. Mitscherl. ad Hor. Od. III, 11, 49. et Gesner. ad Plin. Ep. VII, 5. De *Moeride* vid. Argum. — *quo via ducit.* Cf. Aen. I, 401. — Ceterum Peerlk. p. 42. Particula *an* in *ah* mutata sequentia verba *quo via ducit in urbem* Moeridi adscribit. — 2. Heyn., desiderans in vulg. lectione Adverb. *huc, eo*, ut dura evitaretur ellipsis, coll. locis Ecl. I, 71. et III, 88., con. aut *Quo, Lycida, vivi pervenimus!* (quod iam Heinsio in mentem venerat, neque Burmanno improbat, sed, Wagnero iudice, ferri non potest, cum id ipsum, quo res pervenerit, significetur his verbis: *ut — diceret*; aut *Huc, Lycida, vivi pervenimus!* Schrader. legendum suasit *O Lycida, vivi quo venimus!* Sed nulla opus est coniectura, cum *pervenire*, i. e. aliquo devenire, iam in se contineat Adverb. *eo*, quod editores desiderant (cf. adnot. ad Ecl. I, 71.); quare nunc cum Vossio, Schirachio p. 641. et Iahnio vulgatam sine ulla mutatione servandam et defendendam censeo, verba sic coniungens: *Vivi pervenimus, ut advena possessor nostri agelli, id quod numquam veriti sumus, diceret etc. — vivi.* Wagn., qui prius censuerat, hanc vocem addi, quia alias non nisi interfectis colonis hoc accidisse constet, prorsus autem novum et inusitatum fuerit, quod quieti et ab armis remoti vivi expellerentur, in minore edit. haec potius adnotat: „*Servius: diu vivenda; putabimus igitur Moerim aetate iam proveciore esse.*“ Rectius autem cum Ladew. statueris, vocem *vivi* hic non aliter accipiendam esse, atque in formula illa *vivus vidensque*, qua significatur, rem aliquam tristem et horribilem nosmet ipsos vidisse et expertos esse. Cf. Cic. pro Quinct. 15, 50. *huic acerbissimum vivo videntique funus ducitur.* id. pro Sestio 27, 59. *vivus (ut aiunt) est et videns cum victu et vestitu suo publicatus.* Ter. Eun. I, 1, 28. *vivus vidensque pereo etc. — nostri*, ut servi loquuntur; cf. v. 12. et Ecl. I, 8, (ubi vid. adnot.) Sic *tua* v. 30. et Ecl. I, 46. Peerlk. l. l. etiam hunc versum coniectura vexavit, pro *vivi pervenimus, advena* legi iubens *vivus pereo. Impius advena.* — 3. *Quod.* Sic Med., Pal., tres Bern., Servii et Macrob. Sat. IV, 6, 7. Codd. Wagn. tamen (quem in prima edit. temere secutus sum) trium (vel si Gud. adiungimus, ubi *qua* scriptum est, quatuor) Codd. lectionem *Quo numquam veriti sumus* recepit, cum *pervenire, ut* Latinum esse dubitaret. Iam licet non adsentiar Iahnio, nihil prorsus hac mutatione nos lucrari contententi, cum nihilominus *ut ad pervenimus* referendum sit, — nam sane interest aliquid inter simplex *pervenimus, ut* et *pervenimus (eo), Quo numquam veriti sumus, ut —*, tamen ea de causa, quam supra ad v. 2. proposui, etiam *pervenire, ut* dici potuisse censeo; et nimis dura esset verborum traiectione, si, interpositis illis *advena nostri, quo ad pervenimus* retulisset Vergilius, quantumvis Wagn. collatis iis, quae Burm. in Praef. ad Phaedr., Bentl. ad Hor. Sat. I, 3, 61. et Heind. ad Sat.